
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/8 
cu privire la formarea Comisiei de experţi CNAA  
în domeniul Jurnalism şi ştiinţe ale comunicării 

 (Proces-verbal nr.3 din 29 aprilie 2010)  
 

În temeiul art. 104, lit. p) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, nr. 
259 din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, propunerilor consiliilor ştiinţifice 
ale organizaţiilor din sfera ştiinţei şi inovării şi ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi 
în scopul asigurării unei expertize obiective şi pertinente a materialelor prezentate la CNAA, 
Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE: 

1. Se formează Comisia de experţi CNAA în domeniul Jurnalism şi ştiinţe ale comunicării. 
2. Se aprobă componenţa nominală a Comisiei de experţi CNAA în domeniul Jurnalism şi 

ştiinţe ale comunicării: 
Preşedinte: 

MORARU Victor, doctor habilitat în ştiinţe politice, profesor universitar, Universitatea Liberă 
Internaţională din Moldova. 

Vicepreşedinte: 
ŢURCANU Andrei, doctor habilitat în filologie, conferenţiar cercetător, Institutul de Filologie al 
AŞM.. 

Secretar ştiinţific: 
CORNICIUC Sabina, doctor în filologie, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat din 
Moldova. 

Membrii: 
GUZUN Mihail, doctor în filologie, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat din Moldova; 
DOROGAN Valentin, doctor în filologie, conferenţiar universitar, Universitatea de Stat din 
Moldova; 
PLĂMĂDEALĂ Ion, doctor habilitat în filologie, conferenţiar cercetător, Institutul de Filologie 
al AŞM; 
BOHANŢOV Alexandru, doctor în studiul artelor, Universitatea Liberă Internaţională din 
Moldova. 

Preşedinte               Valeriu CANŢER, academician 

Secretar ştiinţific               Gheorghe GLADCHI, prof. univ. 

 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 


